
Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Pelotas

Comissão Permanente de Licitações

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

EDITAL: 0005/2017    PROCESSO: 026

Em 26/05/2017, às 09:00 horas, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão, Fábio Fischer, e respectivos membros da Equipe de
apoio, designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Local de Realização: Plenarinho da Câmara Municipal de Pelotas, sito à Rua 15 de Novembro, 207.

Objeto: Pregão Presencial - Plenarinho da Câmara Municipal de Pelotas, sito à Rua 15 de Novembro, 207.

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo
publicado

29/06/2017
08:44

Fábio
Fischer

Arquivo: Parecer jurídico e julgamento de recursos pelo Presidente

Novo documento anexo
publicado

29/06/2017
08:43

Fábio
Fischer

Arquivo: Julgamento de recursos e contrarrazões pelo Pregoeiro

Novo documento anexo
publicado

28/06/2017
13:45

Fábio
Fischer

Arquivo: Contrarrazões - Empresa Leandro de Oliveira Barbosa-
ME

Novo documento anexo
publicado

28/06/2017
13:41

Fábio
Fischer

Arquivo: Contrarrazões - Empresa Público Vídeo Ltda.

Novo documento anexo
publicado

28/06/2017
13:40

Fábio
Fischer

Arquivo: Recurso - Empresa Leandro de Oliveira Barbosa-ME

Novo documento anexo
publicado

28/06/2017
13:39

Fábio
Fischer

Arquivo: Recurso - Empresa Público Vídeo Ltda.

Credenciamento

Para o credenciamento, apresentaram-se as seguintes empresas:

Razão Social CNPJ/CPF Representante ME/EPP

LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA 18.517.610/0001-22 LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA Sim

Publico Video LTDA 25.151.636/0001-65 Cristina Lima Teixeira Sim

Vargas e Neves Filmagens LTDA ME 94.568.318/0001-17 Renato Vargas dos Santos Sim

LOTE: 1 - Contratação de empresa especializada para prest...
Homologação

Pendente.

Resultado

Aguardando adjudicação.

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

Publico Video LTDA R$ 432.118,68 26/05/2017 11:38:32 26/05/2017 11:39 26/05/2017 11:39

Código Item Nome Marca Modelo Quantidade Valor unitário (R$)

Valores unitários não foram discriminados

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Ordem dos lances: Decrescente Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto)

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx

1 de 5 29/06/2017 10:59



Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 968890 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de produção, gravação, edição e finalização de
vídeo para gravação e exibição das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Pelotas

Descrição complementar: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de produção, gravação, edição e
finalização de vídeo para gravação e exibição das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Pelotas com veiculação ao vivo através do
Canal 16 – TV a Cabo/NET e Canal 8 - BlueTV, bem como a produção, gravação, edição, finalização e exibição (ao vivo ou não) de
outras atividades de interesse da Câmara. De acordo com o Edital e seus anexos.

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MES

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora Situação da Proposta

LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA 18.517.610/0001-22 471.009,36 26/05/2017 10:00:19 FORNECEDOR INABILITADO

Publico Video LTDA 25.151.636/0001-65 474.898,44 26/05/2017 10:00:19 CLASSIFICADA

Vargas e Neves Filmagens LTDA ME 94.568.318/0001-17 481.052,88 26/05/2017 10:00:19 FORNECEDOR INABILITADO

Lances

Rodada Fornecedor Valor Total (R$) Data / Hora Situação do Lance

1ª
rodada

Vargas e Neves Filmagens LTDA
ME

468.000,00
26/05/2017
10:29:03

Fornecedor INABILITADO

1ª
rodada

Publico Video LTDA 466.800,00
26/05/2017
10:29:37

CLASSIFICADO

1ª
rodada

LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA 465.600,00
26/05/2017
10:30:22

Fornecedor INABILITADO

2ª
rodada

Vargas e Neves Filmagens LTDA
ME

464.400,00
26/05/2017
10:30:47

Fornecedor INABILITADO

2ª
rodada

Publico Video LTDA 463.200,00
26/05/2017
10:31:12

CLASSIFICADO

2ª
rodada

LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA 462.000,00
26/05/2017
10:31:31

Fornecedor INABILITADO

3ª
rodada

Vargas e Neves Filmagens LTDA
ME

460.800,00
26/05/2017
10:31:56

Fornecedor INABILITADO

3ª
rodada

Publico Video LTDA 459.600,00
26/05/2017
10:32:21

CLASSIFICADO

3ª
rodada

LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA 458.400,00
26/05/2017
10:32:43

Fornecedor INABILITADO

4ª
rodada

Vargas e Neves Filmagens LTDA
ME

454.800,00
26/05/2017
10:33:10

Fornecedor INABILITADO

4ª
rodada

Publico Video LTDA 453.600,00
26/05/2017
10:33:32

CLASSIFICADO

4ª
rodada

LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA 452.400,00
26/05/2017
10:33:59

Fornecedor INABILITADO

5ª
rodada

Vargas e Neves Filmagens LTDA
ME

448.800,00
26/05/2017
10:34:39

Fornecedor INABILITADO

5ª
rodada

Publico Video LTDA 447.600,00
26/05/2017
10:35:00

CLASSIFICADO

5ª
rodada

LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA 432.118,68
26/05/2017
10:36:36

Fornecedor INABILITADO

6ª
rodada

Vargas e Neves Filmagens LTDA
ME

Parou de dar lances
26/05/2017
10:36:49

Fornecedor INABILITADO

6ª
rodada

Publico Video LTDA Parou de dar lances
26/05/2017
10:50:30

7ª
rodada

Publico Video LTDA 432.118,68
26/05/2017
11:38:32

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º Publico Video LTDA 25.151.636/0001-65 432.118,68

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx

2 de 5 29/06/2017 10:59



Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 26/05/2017 10:23:55 Início da sessão de disputa

Encerramento 26/05/2017 10:50:30 Encerramento da sessão de disputa

Habilitação

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

29/06/2017 08:59 Fábio Fischer Habilitada

Intenções de Recursos Interpostas

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso

Publico Video
LTDA

26/05/2017
12:52

A partir da presente intenção de recurso manifesta a licitante sua interpretação de que foi feita prova de
regularidade para com o município, através da certidão apresentada. Ademais, no que se refere a
capacitação técnico profissional o atestado juntado cumpre com os requisitos solicitados. Quanto a
habilitação das demais licitantes, as mesmas não cumprem na descrição do objeto social a produção
de vídeo. Por fim, quanto a habilitação da empresa Renato Vargas dos Santos, no envelope específico
não constava o documento descrito no item 8.2.1, I, c.

Vargas e
Neves
Filmagens
LTDA ME

26/05/2017
12:56

Dentro dos direitos de recurso, reafirmo que o documento do item 8.2.1, III, c, não estava presente
pois a empresa não possui inscrição estadual. Ainda, sobre a comprovação da capacitação técnica,
entende que seu atestado está de acordo com as normas estabelecidas em Edital.

LEANDRO DE
OLIVEIRA
BARBOZA

26/05/2017
13:01

De acordo com o item 15.2 do Edital, tendo visto que o fornecedor do atestado de capacidade técnica
é o próprio contratado da Câmara, bem como a relação de funcionários, há possibilidade por parte da
Câmara de verificação da veracidade da assinatura dos atestados. Na mesma, apresentaremos
recursos contra os documentos de habilitação das demais licitantes.

Eventos de Negociação e Convocação

Evento Início Fim Fornecedor
Valor Classificado (Total,

R$)
Valor Ofertado (Total,

R$)
ME/EPP

Negociação
26/05/2017
11:37

26/05/2017
11:39

Publico Video
LTDA

447.600,00 432.118,68 Sim

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor
Próximo
Classificado

Motivo

26/05/2017
11:37

Inabilitação
LEANDRO DE
OLIVEIRA
BARBOZA

Publico Video
LTDA

Não atendeu os itens 8.2.1, V, b e 8.3. Pois, no atestado de Capacidade
Técnica não consta comprovações quanto a quantidade e prazos
compatíveis com o estabelecido no anexo I-A. Ainda, é impossível verificar
autenticidade da assinatura no referido documento eis que o mesmo não
está com firma reconhecida.

26/05/2017
12:42

Inabilitação
Vargas e Neves
Filmagens LTDA
ME

Não há

Não atendeu os itens 8.2.1, III, c) e 8.2.1, V, b). Pois, não apresentou
prova de regularidade com a fazenda estadual. Ainda, nos atestados de
Capacidade Técnica não constam comprovações quanto a quadro de
contratados, como o exigido no anexo I-A.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Início/reinício da disputa
26/05/2017
10:23:55

Fábio
Fischer

Encerramento manual
26/05/2017
10:50:30

Fábio
Fischer

Aceite de valor
26/05/2017
11:08:59

Fábio
Fischer

Foi aceito o valor de R$ 432.118,68 para o lote. Valor total ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA -
18.517.610/0001-22.

Aceite de proposta
26/05/2017
11:08:59

Fábio
Fischer

Foi aceita a proposta no valor de R$ 432.118,68 para o lote.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

26/05/2017
11:37:10

Fábio
Fischer

Fornecedor LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA inabilitado. Motivo: Não atendeu
os itens 8.2.1, V, b e 8.3. Pois, no atestado de Capacidade Técnica não consta
comprovações quanto a quantidade e prazos compatíveis com o estabelecido
no anexo I-A. Ainda, é impossível verificar autenticidade da assinatura no

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx

3 de 5 29/06/2017 10:59



referido documento eis que o mesmo não está com firma reconhecida.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

26/05/2017
11:37:59

Fábio
Fischer

Aberta negociação com o melhor classificado Publico Video LTDA -
25.151.636/0001-65.

Encerramento rodada de
negociação

26/05/2017
11:39:04

Fábio
Fischer

Encerrada negociação com o melhor classificado Publico Video LTDA -
25.151.636/0001-65.

Aceite de valor
26/05/2017
11:39:14

Fábio
Fischer

Foi aceito o valor de R$ 432.118,68 para o lote. Valor total ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, Publico Video LTDA -
25.151.636/0001-65.

Aceite de proposta
26/05/2017
11:39:14

Fábio
Fischer

Foi aceita a proposta no valor de R$ 432.118,68 para o lote.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

26/05/2017
12:17:47

Fábio
Fischer

Fornecedor Publico Video LTDA inabilitado. Motivo: Não atendeu os itens
8.2.1, III, b) e 8.2.1, V, b). Pois, não apresentou certidão negativa de todos
os tributos municipais, apresentando apenas documento que comprova as
caracteristicas de atividade. Ainda, nos atestados de Capacidade Técnica não
constam comprovações quanto a quadro de contratados, como o exigido no
anexo I-A.

Aceite de valor
26/05/2017
12:21:25

Fábio
Fischer

Foi aceito o valor de R$ 448.800,00 para o lote. Valor total ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, Vargas e Neves Filmagens LTDA ME -
94.568.318/0001-17.

Aceite de proposta
26/05/2017
12:21:25

Fábio
Fischer

Foi aceita a proposta no valor de R$ 448.800,00 para o lote.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

26/05/2017
12:42:18

Fábio
Fischer

Fornecedor Vargas e Neves Filmagens LTDA ME inabilitado. Motivo: Não
atendeu os itens 8.2.1, III, c) e 8.2.1, V, b). Pois, não apresentou prova de
regularidade com a fazenda estadual. Ainda, nos atestados de Capacidade
Técnica não constam comprovações quanto a quadro de contratados, como
o exigido no anexo I-A.

Reclassificação de empresa
29/06/2017
08:59:02

Fábio
Fischer

Fornecedor reclassificado. Motivo: De acordo com decisão do Presidente da
Câmara Municipal de Pelotas, que acolheu o recurso da Empresa Público Vídeo
Ltda., conforme folhas 256 a 260 do processo.

Habilitação
29/06/2017
08:59:25

Fábio
Fischer

Empresa Publico Video LTDA habilitada no lote, foi aceita documentação de
habilitação já disponibilizada pela empresa.

Nada mais havendo a registrar o(a) Pregoeiro(a) encerrou a sessão, sendo a ata ao término da sessão pública lida e assinada pelo(a)
Pregoeiro(a), equipe de apoio e licitantes presentes.

Assinaturas
PREGOEIRO(A)

----------------------------------------------
Fábio Fischer
Pregoeiro(a)

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

EQUIPE DE APOIO

----------------------------------------------
Fabiana Abreu Retamar

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

FORNECEDORES

----------------------------------------------
LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA

LEANDRO DE OLIVEIRA BARBOZA

----------------------------------------------
Cristina Lima Teixeira

Publico Video LTDA

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx

4 de 5 29/06/2017 10:59



----------------------------------------------
Renato Vargas dos Santos

Vargas e Neves Filmagens LTDA ME

Homologação

Pendente de homologação.

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 29/06/2017 10:59 -----------

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx

5 de 5 29/06/2017 10:59


